⁷ On the acceptance of this argument depends the project of a further foundation of the principle of non-contradiction. Anthony shows his appreciation of the symbolical character of the argument by presenting it as principal objection con : « Et uidetur quod non, quia est resoluble in alia principia priora, scilicet in terminos proprios qui sunt principia incomplexa ; unumquodque enim resolutur in ea ex quibus componitur ».

⁸ *Ibid.*, q. 5 : « Quantum ad secundum dico quod istud principium 'impossibile etc.' non est primum simpliciter, id est primo primum. Hoc probo sic. Quia illud principium cuius termini non sunt primo primi nec ultimo ultimi non est simpliciter primo primum. Sed hoc principium est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet, quia ista duo sunt de ratione principii simpliciter primi, quod sit primo primum in essendo et ultimo ultimum in resoluendo. Minor probatur, et primo de termino subiecto quod est idem. Conceptus enim ille non est primo primus, cum sit resolubilis in duos alias conceptus, quorum unus est absolutus, alter respectiuus. Conceptus autem simul includens absolutum et respectuum non est eque primus sicut conceptus inclusi in quos resolutur. Iste autem conceptus idem ens est huiusmodi, quia li idem dicit conceptum respectuum, li ens dicit conceptum absolutum uel saltem neutrum et indifferentem ad absolutum et respectuum. Probatur etiam minor de termino predicato qui est esse et non esse. Ille autem conceptus est aggregatus ex affirmativo

In response to the question what, then, the absolutely first principle is, Anthony asserts that this is the identity statement ‘ens est ens’, an analytical proposition, composed of terms that are irreducible and first known⁹.

The new epistemic constellation that underlies the medieval transformation of metaphysics thus allows for (i) a further resolution of the first complex principle into incomplex principles, viz. its constitutive terms; and (ii.) the primacy of the first principle in the order of propositions to depend upon the primacy of its constitutive terms in the order of concepts. Accordingly, on the one hand, the primacy of the principle of non-contradiction in the order of propositions can be based on the primacy of being as first known in the order of concepts, as Thomas Aquinas did. On the other hand, the primacy of the principle of non-contradiction in the order of propositions can be questioned, as Antonius Andreae did, since propositions can be formed that do not contain, besides the irreducible concept of being, other further analyzable terms, as the principle of non-contradiction does.

The identification of the subject of first philosophy with the first object of the intellect — the legitimizing strategy that governs the transformation of metaphysics in the 13th and 14th century — quasi-automatically turns the foundation of the principle of non-contradiction on being as first known into a foundation on the subject of metaphysics. The relation of the principle of non-contradiction to metaphysics as the science on the subject of which this principle is based, is a key issue in the works of Franciscus de Mayronis, who dedicates a separate treatise to the topic : *De primo principio complexo*¹⁰. Without entering into detail, one may state that Francis bases the universal validity of the principle of non-contradiction on the utterly general character of the concept of being, which features as the subject of this principle¹¹.

et negatiuo. Ergo est resolubilis. Ergo non est primo primus nec ultimo ultimus. Preterea nulla propositio modalis est primo prima, quia est resolubilis in aliam de inesse. Sed istud principium ‘impossibile est etc.’ est propositio modalis. Ergo non est primo prima ».

⁹ *Ibid.* : « Si ergo queratur quid est primum complexum simpliciter et <corr. non add. ed.> primo primum, dico quod istud ens est ens. Istud enim principium habet terminus primo primos et ultimo ultimos et per consequens qui non sunt resolubiles in aliquos priores, immo omnis resolutio conceptuum stat ad conceptum entis ut ad simpliciter primum inter conceptus quiditationis ».

¹⁰ Cf. A. MAIERÚ, *Le De primo principio complexo de François de Meyronnes. Logique et théologie trinitaire au début du XIV^e siècle*, in D. PERLER, U. RUDOLPH edd., *Logik und Theologie. Das Organon im arabischen und im lateinischen Mittelalter*, Brill, Leiden - Boston 2005, pp. 401-28 ; H. MÖHLE, *Formalitas und modus intrinsecus. Die Entwicklung der scotischen Metaphysik bei Franciscus de Mayronis*, Aschendorff, Münster 2007, pp. 42-73.

¹¹ Cf. FRANCISCUS DE MAYRONIS, *Conflatus*, Prol. q. 1, ed. Venetiis 1520, f. 2va I : « Tertia conclusio quod subiectum primi principii est ens. Hoc probatur quia communissimae complexionis est communissimum subiectum. Sed istud principium est communissimum et ens est subiectum communissimum. Ergo etc. ».

Moreover, Francis defends the discussion of this principle as a universal principle in metaphysics against objections on the part of both logic (which traditionally lays claim itself to this prerogative) and theology (the subject of which is sometimes deemed — in relation to its attributes, not to its omnipotence — to supersede the principle of non-contradiction).